
DPB011/411    del 30.11.2023 
URGENTE 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
DIPARTIMENTO RISORSE  
 
SERVIZIO PERSONALE 
 
UFFICIO STATO GIURIDICO 
 

OGGETTO: SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA. 

Determinazione a contrarre ai sensi dell’art.32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.. 

CONSIP S.P.A. – Appalto Specifico in adesione dell’Accordo Quadro per 

l’erogazione del servizio sostitutivo di mensa mediante acquisto di buoni pasto 

elettronici (Edizione 10). LOTTO 8 Marche Abruzzo Umbria Molise 

CIG:9375832D51 – CIG DERIVATO A034B22745 Operatore economico 

“Edenred Italia” s.r.l.  

            Assunzione impegno di spesa pluriennale. URGENTE 

Nomina Responsabile del procedimento – Direttore dell’Esecuzione. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede 

l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi 

compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

VISTE le LL.RR. 

- n. 6 del 1 Febbraio 2023 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del 

Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di 

Stabilità Regionale 2023)”; 

- n. 7 del 1 Febbraio 2023 recante “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 62 del 13/02/2023 avente ad oggetto 

“Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per il triennio 

2023-2025 e relativi allegati. approvazione”; 



VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”, pubblicato in G.U.R.I. n.77 del 31.03.2023; 

ATTESO che  

- il D.Lgs 36/2023 ha avuto efficacia a decorrere dalla data del 1/07/2023 e che le 

disposizioni contenute nel D.Lgs 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” 

continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, ovvero alle procedure per le quali 

i bandi e gli avvisi siano stati pubblicati antecedentemente alla data del 1/07/2023; 

- per i procedimenti in corso si intendono: 

- le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura 

di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il nuovo 

Codice ha acquistato efficacia (1° luglio 2023); 

RICHIAMATO il Decreto del 22 dicembre 2015 del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze recante “Estensione degli obblighi di acquisto tramite strumenti centralizzati alla 

categoria merceologica dei buoni pasto”, pubblicato in G.U.R.I. n.28 del 04.02.2016; 

PRESO ATTO che il cennato Decreto ha introdotto l’obbligo del ricorso agli strumenti 

centralizzati gestiti da Consip S.p.A. o da altre centrali di committenza regionali anche per 

la categoria merceologica dei buoni pasto, oltre a quelle già individuate all’art.1, comma 7 

del Decreto Legge n.95 del 2012 e che la deroga è consentita solo per ipotesi eccezionali 

richiamate dalla norma;  

VERIFICATO CHE 

- il soggetto aggregatore regionale non dispone di convenzione/accordo quadro cui aderire 

per il servizio sostitutivo di mensa che necessita ai dipendenti dell’Ente; 

- è attivo, dal 27/11/2023, l’Accordo Quadro “Edizione 10” per il Lotto territoriale di 

riferimento “8” “Marche, Umbria, Abruzzo, Molise” aggiudicato da Consip SpA a favore 

dell’O.E. “Edenred Italia” s.r.l. per l’erogazione del servizio sostitutivo mensa tramite 

acquisto di buoni pasto per le pubbliche amministrazioni –, della durata di 18 mesi e 

prorogabile per ulteriori mesi 6; 

- il cennato accordo quadro stipulato da Consip s.p.a., non prevede, per gli appalti specifici 

da esso discendenti, la riapertura del confronto competitivo; 

- i servizi oggetto dell’A.Q. risultano, per le loro caratteristiche, essenziali e idonei al 

soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione regionale;  

 

CONSIDERATO che l'adesione all’accordo quadro Consip si inserisce nel quadro degli 

interventi finalizzati al controllo della spesa e garantisce una gestione economica ed 

efficiente della spesa, con una notevole riduzione dei costi unitari e dei tempi di 

approvvigionamento, nonché dei costi legati alla gestione dei possibili contenziosi nella 

procedura di gara; 



TENUTO CONTO CHE  

 
- le Amministrazioni possono affidare i singoli Appalti Specifici mediante l’invio al 

Fornitore dell’Ordine di Acquisto, nei limiti di disponibilità del massimale, così come 
meglio descritto nel Capitolato Tecnico Consip; 

- con riferimento a ciascun Appalto Specifico, il relativo Contratto ha una durata che viene 
fissata dall’Unità Ordinante nell’Ordine di Acquisto e deve essere ricompresa nei 
seguenti termini:  

a) relativamente ai buoni pasto elettronici:  

     in caso di primo Ordine diretto d’acquisto, la durata del singolo contratto di 
fornitura viene fissata dall’Unità Ordinante e deve essere ricompresa in un 
periodo che va da 12 (dodici) mesi a 24 (ventiquattro) mesi, a decorrere dalla 
data di emissione dell’Ordine diretto d’acquisto;  

    nel caso dei successivi Ordini diretto d’acquisto in un periodo che va da 1 (uno) 
mese a 24 (ventiquattro) mesi, a decorrere dalla data di emissione dell’Ordine 
diretto d’acquisto medesimo;  

b) per data di emissione dell’Ordine di acquisto si intende la data nella quale le 
Stazioni appaltanti inviano l’Ordine di acquisto al Fornitore attraverso il 
Sistema; tale data risulta a Sistema nella sezione Elenco ordini in stato 
“INVIATO”. In ogni caso i singoli Contratti di fornitura si intendono conclusi, 
anche prima del periodo temporale fissato nell’Ordine di acquisto, al 
raggiungimento dell’importo definito nell’Ordine di acquisto medesimo, 
secondo quanto stabilito al paragrafo 1.6 del Capitolato Tecnico;  

- L’Amministrazione aderente, in conformità a quanto disposto all’articolo 106, comma 11, 
del D. Lgs. n. 50/2016, si riserva la facoltà, in corso di esecuzione, di modificare la durata 
del contratto, con comunicazione inviata a mezzo pec al Fornitore, prorogandolo per il 
tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 
l'individuazione di un nuovo contraente, ivi inclusa la stipula del contratto. In tal caso il 
Fornitore è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, 
patti e condizioni o più favorevoli per l’Amministrazione; 

RITENUTO, sulla base delle valutazioni ed analisi effettuate da parte del competente 

Servizio Personale Ufficio Stato Giuridico, di dover aderire all’ Accordo Quadro Consip "BP 

10 LOTTO 8 – ABRUZZO ed altri", con la stipula dell’Appalto Specifico per il servizio di 

erogazione di mensa mediante acquisto di buoni pasto elettronici a favore dei dipendenti 

regionali, con la società EDENRED ITALIA S.R.L., sede legale in Milano, Via G.B. Pirelli 

n.18, iscritta al REA Milano 1.254.788 Codice fiscale: 01014660417 – Partita IVA: 

09429840151 - aggiudicataria del servizio de quo, alle condizioni tutte, con le modalità 

dell’accordo quadro ed ai prezzi ivi stabiliti; 

RITENUTO, altresì, congruo, in base alle condizioni generali dell’accordo quadro come 

sopra menzionato, prevedere una durata contrattuale pari a n. 24 mesi naturali e consecutivi 

a decorrere dalla data di emissione dell’Ordinativo di fornitura da emettere entro il mese di 

dicembre 2023;  

RILEVATO CHE il valore nominale dei buoni pasto regionali è pari a 7,00 Euro e che lo 

sconto offerto dalla società aggiudicataria del Lotto 8 è del 12,93%, per un costo del singolo 

buono pasto elettronico pari ad euro 6,0949 (arr. to a 6,10 Euro), oltre Iva al 4%; 



DATO ATTO che, sulla base dell’analisi dell’andamento dei buoni pasto maturati nell’anno 

2022 e tenuto conto sia delle sostanziali modifiche nel corso del 2023 dovute all’ingresso dei 

neoassunti che del lavoro agile che consente lo smartworking per n.18 ore settimanali, è 

ragionevole stimare un fabbisogno presunto di circa n.295 mila buoni pasto relativamente 

al triennio 2023-2024-2025 e quindi una spesa complessiva di Euro 1.799.500,00 

(n.295.000 x euro 6,10) iva esclusa, euro 1.871.480,00 iva 4% inclusa; 

RICHIAMATA la determinazione DPB011/367 del 19.10.2023 recante: “Servizio 

Sostitutivo di Mensa. Prenotazione impegno di spesa cap. 145 “Buoni mensa” - Piano dei 

conti 1.03.02.14.000” con la quale si è disposto di prenotare l’impegno di spesa sul cap.145 

denominato “Buoni mensa” - Piano dei conti 1.03.02.14.000 - per complessivi €. 

2.157.730,00 così ripartiti:  

- €. 553.490,00 - anno 2023;  

- €.504.240,00 - anno 2024;  

- €.1.100.000,00 - anno 2025; 

RICHIAMATA la determinazione DPB011/370 del 25.10.2023 con la quale si è disposta la 

la rettifica della precedente determinazione DPB011/367 del 19.10.2023, per la sola 

annualità 2023, così come di seguito indicato:  

- anno 2023 - €. 533.490,00 anziché €. 553.490,00; 

RITENUTO, pertanto, al fine di poter aderire all’Accordo Quadro stipulato da Consip s.p.a. 

con l’O.E. Edenred Italia s.r.l. – A.Q. attivato alla data del 27/11/2023 -, di dover procedere 

alla trasformazione della prenotazione di spesa disposta con la determinazione DPB011/370 

del 25.10.2023 in assunzione dell’impegno di spesa, con imputazione sul cap.145 

denominato “Buoni mensa” - Piano dei conti 1.03.02.14.000 – a favore dell’operatore 

economico Edenred Italia s.r.l. con sede legale in Milano, Via G.B. Pirelli n.18, iscritta al REA 

Milano 1.254.788 Codice fiscale: 01014660417 – Partita IVA: 09429840151 - per complessivi 

€. 2.137.730,00 così ripartiti:  

- €. 533.490,00 - anno 2023;  

- €.504.240,00 - anno 2024;  

- €.1.100.000,00 - anno 2025; 

RITENUTO, altresì, di dover confermare gli impegni n. 5475/2023 e n.5476/2024 per 

complessivi €.1.132.851,20 già assunti per il servizio sostitutivo di mensa mediante acquisto 

di buoni pasto elettronici a favore della Società Edenred Italia s.r.l., giusta determinazione 

DPB011/537 del 29.11.2022; 

RILEVATO CHE:  

- la spesa de qua riveste carattere di indifferibilità in quanto finalizzata a garantire il servizio 

sostitutivo della mensa ai dipendenti regionali e pertanto è necessario procedere alla stipula 



dell’Appalto Specifico tramite l’emissione dell’Ordine Diretto di Acquisto mediante le 

funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it cui provvederà il Servizio Gare e 

Contratti competente, rationae materiae, per gli acquisti nell’ambito del Dipartimento 

Risorse;  

- all’intervento in parola è stato attribuito il CUI n.S80003170661202300008 - giusta DGR 

N.370 del 28.06.2023 recante “APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI PER LE ANNUALITÀ 2023-2024 - EX ART.21 DEL 

D.LGS. 50 /2016 E SS.MM.II.” 

Dato atto che il CIG derivato è il seguente.: CIG A034B22745; 

VISTE le linee guida ANAC n.3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, applicabili, ratione temporis, al 

presente procedimento e in particolare: 

- il punto 2 recante “Nomina del responsabile del procedimento”; 

- il punto 10 recante “Importo massimo e tipologia di servizi e forniture per i quali il 
RUP può coincidere con il progettista o con il direttore dell’esecuzione del contratto”; 

- il successivo punto 10.2 “Il direttore dell’esecuzione del contratto è soggetto diverso 
dal responsabile del procedimento nei seguenti casi:  

a. prestazioni di importo superiore a 500.000 euro; 

RITENUTO pertanto, alla luce delle indicate Linee guida ANAC n.3, stante l’importo della 

fornitura di buoni pasto elettronici pari ad €. 1.799.500,00 oltre Iva, di dover procedere alla 

nomina del Responsabile del procedimento e del Direttore dell’esecuzione nel rispetto degli 

artt. 101, 102 e 111 del D.Lgs. n. 50/2016 e  ss.mm.ii.  e del D.M. 7.03.2018 n.49 recante 

“Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 

funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

RITENUTO, infine, all’esito della assunzione dell’impegno di spesa da parte del 

competente Servizio Bilancio e Ragioneria, di demandare al Servizio Gare e Contratti la  

stipula dell’Appalto Specifico con parte contraente dell’A.Q. “Ed.10 Lotto 8”  società Edenred 

Italia s.r.l., con sede legale in via G.B. Pirelli, 18 – 20124 Milano, aggiudicataria del Lotto 8 

con uno sconto del 12,93% sul valore nominale del buono pasto pari a 7,00 euro; 

DI PRECISARE che la gestione dell’Appalto Specifico è di competenza del Servizio 

Personale che assume il ruolo di Unità Approvvigionante; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 3, comma 1, lett. cccc), che 

definisce tra gli “strumenti di acquisto” quali strumenti di acquisizione che non richiedono 

apertura del confronto competitivo, gli accordi quadro stipulati ai sensi della normativa 

vigente da CONSIP S.p.A. e dai soggetti aggregatori; 

VISTO il DM n.49/2018 “Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle 

modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 

dell’esecuzione»”; 

http://www.acquistinretepa.it/


VISTO il D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati 

1. di autorizzare l’adesione all’Accordo Quadro Consip S.p.A., lotto territoriale di 

riferimento “8” “Marche, Umbria, Abruzzo, Molise”, volta all’affidamento del servizio di 

erogazione di mensa con acquisto di buoni pasto elettronici per i dipendenti regionali 

mediante la stipula di Appalto Specifico con l’operatore economico società Edenred Italia 

s.r.l., con sede legale in via G.B. Pirelli, 18 – 20124 Milano,  iscritta al REA Milano 

1.254.788 Codice fiscale 01014660417 – Partita IVA: 09429840151;  

 

2. di dare atto che l’adesione si intende perfezionata con l’emissione dell’Ordine diretto di 

acquisto a cura del Servizio Gare e Contratti mediante le funzioni presenti sul portale 

www.acquistinretepa.it e con l’applicazione delle condizioni tutte previste dall’accordo 

quadro in parola e relativi allegati; 

 

3. di dare atto che formano parte integrante del futuro contratto di fornitura: 

- il Patto d’Integrità appprovato con DGR n. 703 del 27.08.2015; 

- il Codice di Comportamento come innovato dalla DGR n. 893 del 20.12.2018; 

 

4. di precisare che la fornitura dei buoni pasto elettronici consta di n. 295 mila buoni pasto 

del valore nominale di euro 7,00, ribassato ad euro 6,10, I.V.A. 4% esclusa (sconto 

aggiudicato 12,93%) ; 

5. di stabilire la durata dell’Appalto Specifico in 24 mesi a decorrere dalla data di emissione 

dell’Ordine di Acquisto (OdA) fissata entro il corrente esercizio finanziario; 

6. di trasformare, pertanto, la prenotazione di spesa disposta con la determinazione 

DPB011/370 del 25.10.2023 in assunzione dell’impegno di spesa, con imputazione sul 

cap.145 denominato “Buoni mensa” - Piano dei conti 1.03.02.14.000 – a favore 

dell’operatore economico Edenred Italia s.r.l. con sede legale in Milano, Via G.B. Pirelli 

n.18, iscritta al REA Milano 1.254.788 Codice fiscale: 01014660417 – Partita IVA: 

09429840151 - per complessivi €. 2.137.730,00 così ripartiti:  

- €. 533.490,00 - anno 2023;  

- €.504.240,00 - anno 2024;  

- €.1.100.000,00 - anno 2025; 

7. di confermare gli impegni n. 5475/2023 e n.5476/2024 per complessivi €.1.132.851,20 già 

assunti per il servizio sostitutivo di mensa mediante acquisto di buoni pasto elettronici a 

favore della Società Edenred Italia s.r.l., giusta determinazione DPB011/537 del 29.11.2022; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


8. di stabilire che: 

- le clausole negoziali essenziali sono individuate in quelle riportate nell’Accordo 

Quadro Consip “Buoni Pasto Edizione n. 10 Lotto 8” e relativi allegati - tutti 

pubblicati sul sito acquistinretepa cui si fa integrale ed espresso rinvio;  

- gli ordinativi dei buoni pasto saranno effettuati dal Servizio Personale in qualità 

di Unità Approvvigionante, in più tranche, durante il periodo contrattuale e si 

procederà al pagamento delle singole forniture dietro ricevimento delle relative 

fatture elettroniche che verranno emesse di volta in volta a seguito delle richieste 

di approvvigionamento dei buoni pasto effettivamente caricati;  

- le fatture elettroniche verranno pagate entro 30 giorni dalla data di ricezione 

mediante bonifico sul conto corrente dedicato intestato al Fornitore EDENRED 

ITALIA s.r.l. aperto presso BPER Banca SpA, Codice IBAN: 

IT60K0538701665000042437895, come previsto dall’Accordo Quadro stipulato 

dalla Consip spa ed Edenred Italia s.r.l.; 

9. di nominare, ai sensi delle Linee Guida ANAC recanti “ Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” – 

segnatamente punti 2, 2.1, 10 e 10.2, Responsabile del procedimento la dott.ssa Livia 

Di Fiore - Responsabile dell’Ufficio Stato Giuridico, Direttore di Esecuzione del 

contratto (DEC) il sig. Mauro Di Marco il quale, coadiuvato dalla sig.ra Giuliana Di 

Giangiacomo, avrà compiti di coordinamento e di direzione tecnico contabile 

assicurando la regolare esecuzione in conformità ai documenti contrattuali tutti 

pubblicati sul sito acquistinretepa a cui si rinvia per l’integrale applicazione; 

 

10. di dare atto che in capo al soggetti su nominati non sussistono ipotesi di conflitto di 

interessi, come da dichiarazioni rese ed acquisite in atti del Servizio Personale; 

11. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014 per 

gli adempimenti di competenza; 

12. di trasmettere, altresì, il presente provvedimento, al Servizio Gare e Contratti per la 

formalizzazione dell’adesione all’Accordo Quadro mediante lo strumento 

dell’Appalto Specifico con parte contraente Edenred Italia s.r.l.; 

13. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale Amministrazione 

trasparente sez. Bandi e contratti. 

Il Responsabile del procedimento 
Dott.ssa LIVIA DI FIORE 

Firmato elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio Stato Giuridico 
Dott.ssa LIVIA DI FIORE 

Firmato elettronicamente 
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PERSONALE 

Dott. MARCO DE SANTIS 

Firmato digitalmente 


		2023-11-30T09:35:11+0000




